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Abstrakt

Cílem diplomové práce je představit možnosti integrace orální historie, přesněji jejích prvků a principů,

do služeb v oblasti cestovního ruchu. V teoretické části práce představuje pojmy a definice týkající se

cestovního ruchu a orální historie, jichž následně využívá. Zároveň představuje tezi o využití orální

historie v cestovním ruchu formou krátké úvahy. V empirické části pak diplomová práce představuje

současný způsob využívání prvků orální historie v cestovním ruchu na konkrétních příkladech a na

základě orálně-historických rozhovorů s narátory působícími v hornickém skanzenu a v cestovní

kanceláři, jejich analýz a interpretací. Součástí empirické části je výzkum poptávky po službách

cestovního ruchu obsahujících orálně-historické prvky a SWOT analýza potenciálu zavádění orální

historie v rámec průvodcovských a doplňkových služeb v cestovním ruchu, jejich provozování a

propagace, která poukáže na silné a slabé stránky, příležitosti a ohrožení při začleňování orální historie

do spektra služeb v cestovním ruchu. Diplomová práce poukazuje na neprobádanost tohoto spojení a

potenciální přínos nejen pro oba zmíněné obory, ale i pro klienty cestovních kanceláří a návštěvníky

kulturních nemovitých památek včetně muzeí a skanzenů.

Klíčová slova

Orální historie, cestovní ruch, narátor v cestovním ruchu, průvodcovské služby, zájezd

Abstract (English)

The aim of this diploma thesis is to introduce possibilities of oral history, specifically its elements and

principles, into services included in tourism. The theoretical part states the essential terms and

definitions used in this thesis concerning oral history and tourism. This part also includes a vision of

using oral history and its elements within the field of tourism. The empiric part shows the current use

of oral history in tourism giving specific examples and supports them by interviews with narrators who

work in Open-Air Museum of Mining and a travel agency and their interpretation. A few pages of the

empiric part are dedicated for a research of tourist’s demand for services in tourism that include oral

history elements and a SWOT analysis of integrating oral history into tourism services including tourist

guiding and other supplementary services in tourism. The aim is to introduce the strengths,

weaknesses, opportunities and threats of this integration. The diploma thesis also notices the

understudying of both tourism and oral history in connection with each other and shows the potential

of such connection with the benefits for both subjects, travel agencies’ clients and visitors to sights

such as museums or open-air museums.

Keywords:

Oral history, tourism, narrator in tourism, tour guiding, tour
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2 Úvod

Cestovní ruch a orální historie nemají na první pohled v podstatě nic společného. Oba obory jsou

natolik rozdílné, že zdánlivě nesdílí žádné podobnosti a pojítka. Cestovní ruch je obor převážně

ekonomický a zabývá se tématy, která jsou v obecném diskurzu vnímána jako obyčejná, možná i nudná.

Avšak při bližším pohledu na problematiku cestovního ruchu zjistíme, že sám obor je svým způsobem

kompilát různých disciplín, jako jsou kupříkladu ekonomika, management, logistika, ale i sociologie a

v neposlední řadě, cestovní ruch má svou historii a také se dotýká historie míst a osob. Turisté často

cestují, aby navštívili historicky signifikantní místa.

Na druhou stranu orální historie je velmi specifickým historiografickým oborem. Její zájem je zaměřen

převážně na paměť, a to nejen paměť slavných, ale na rozdíl od ostatních historiografických disciplín je

její fokus situován na paměť „obyčejných“ lidí. Nabízí tak netradiční a velice osobní vhled do nedávné

historie – soudobých dějin. Pomocí orálně-historických výzkumů, jejichž základnou jsou rozhovory

s narátory, kteří za využití svých vzpomínek podávají svědectví o nejrůznějších historických událostech

ale také o každodennosti probíraného období, může historik vhlédnout do vnímání dějepisných období

okem narátora, svědka, který v dané době žil, získával zkušenosti a prožíval různé emoce. Zmíněný

výčet je největší přidanou hodnotou oboru orální historie. Jak ale souvisí s cestovním ruchem?

V první řadě lze vývoj novodobého cestovního ruchu zkoumat právě pomocí orální historie. Narátory

pak mohou být například pracovníci v cestovním ruchu, především ti v cestovních kancelářích,

hotelnictví, lázeňství nebo dopravě, příkladů lze jistě uvésti řadu. Narátory mohou být také osoby,

které se cestovního ruchu účastnili coby turisté. Ti všichni se mohou významně podílet na studiích,

které mají potenciál podat ucelený obrázek o vývoji a fungování cestovního ruchu a služeb v něm.

Tímto tématem se zabývá například Pavel Mücke, přesněji bouřlivému vývoji cestovního ruchu

v Československu po roce 1989, ve svém článku „Vzhůru do ciziny“1, popřípadě ve spolupráci s Lenkou

Krátkou v publikaci „Turistická odysea“2.

Sám cestovní ruch přináší své narativy. Může se jednat o narativy vzniklé návštěvou některé z památek,

tedy narativy turistů, které se mísí s narativy historickými, avšak jsou svébytné, rozdílné a dávají

návštěvě daného místa osobní význam. Vznik takového narativu je pak jedinečným výsledkem

turistického zážitku. Narativy samotných turistů, které utvářejí novodobý pohled na genius loci

1 MÜCKE, Pavel. Vzhůru do ciziny!. Soudobé dějiny. Praha: ÚSD AV ČR, 2016, 23(4), 602-644. ISSN 1210-7050.
2 MÜCKE, Pavel a KRÁTKÁ, Lenka, ed. Turistická odysea: krajinou soudobých dějin cestování a cestovního ruchu
v Československu v letech 1945 až 1989. Praha: Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum, 2018. Orální
historie a soudobé dějiny. ISBN 978-802-4640-556.
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historického místa, se zabývá Jillian M. Rickly-Boyd ve svém pojednání „The Tourist Narrative“ (Turistův

narativ)3.

Oba zmíněné přístupy podávají neotřelý vhled na různé aspekty cestovního ruchu. Já jsem si však

položil jinou otázku. Může sám cestovní ruch, jakožto ekonomická disciplína, benefitovat z existence

oboru orální historie? Lze využít některé metody orální historie pro obohacení prostředí služeb

v cestovním ruchu? Dokáže orální historie zatraktivnit jeho služby, podaří-li se ji do nich zaintegrovat?

Zvolil jsem tedy zcela opačný přístup. Vyhledával jsem ve službách v cestovním ruchu takové, které

nabízejí byť jen prvky orální historie, nebo i přímé setkání se svědky událostí, z pohledu orálně-

historického s narátory. Mohou se turisté stát tazateli? Dokáže v nich osobní zkušenost a životní příběh

narátora vzbudit zájem? Může být takové setkání benefitující jak pro turisty, tak pro organizace, které

v cestovním ruchu působí?

Tato diplomová práce si klade za cíl všechny tyto otázky zodpovědět. Pro nalezení odpovědí jsem zvolil

kombinaci několika metod. Značná část práce je věnována možnostem integrace orální historie do

cestovního ruchu pomocí orálně-historických rozhovorů s narátory, kteří v cestovním ruchu působí.

Analýzou a interpretací těchto rozhovorů jsem se snažil najít nejen způsob, jak pomocí orální historie

zatraktivnit například průvodcovské služby, ale také do jisté míry zmapovat současnou

zakomponovanost orálně-historických narativů v rámci prohlídek kulturních a historických památek,

ale i městských památkových rezervací.

Kvantitativní výzkum využití orální historie v cestovním ruchu pak dává nahlédnout, jaký potenciál mezi

veřejností, tedy turisty, zakomponované prvky orální historie mají. Posledním typem použité

metodologie je potom SWOT analýza integrace prvků orální historie do služeb cestovního ruchu, která

nastiňuje moznosti, jenž se naskýtají různým firmám, institucím a organizacím působícím ve sféře

cestovního ruchu.

3 RICKLY-BOYD, Jillian M. The Tourist Narrative. Tourist Studies. 2010, 9(3), 259-280. DOI:
10.1177/1468797610382701. ISSN 1468-7976. Dostupné také z:
http://journals.sagepub.com/doi/10.1177/1468797610382701
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3 Teoretická část

3.1 Vymezení základních pojmů

3.1.1 Cestovní ruch

Cestovní ruch je bezesporu velice významným sociálně-ekonomickým fenoménem s nezanedbatelným

vlivem na kulturu, poznání, společnost a s nezpochybnitelným vlivem na ekonomiku. Definovat přesně,

co je cestovní ruch, je velice obtížné, například na konferenci cestovního ruchu na Univerzitě v Hradci

Králové v roce 20094 doc. Ing. Ján Orieška, Ph.D.5 věnoval tomuto tématu celou jednu přednášku, ve


[…]


A až to dál nešlo, tak prostě z toho vyskákali a šli pěšky. Byl to velkej zážitek, i když asi nejsilnější byly

ty pochodující masy na tom Palachově pohřbu127 po tom Vác… se to hnulo a potom v absolutním tichu,

jenom ta pára od úst těm lidem šla, jo, a šli prostě a šli a to ticho, to jsem měl pocit, že…, že přes tohleto

cesta nevede, že…, ale vedla. Ale v jedno jsem tak ňák doufal, že to ráno 21. srpna128 je začátek konce

komunismu. Začátek konce. Což se naštěstí splnilo. Jako když jsem otočil tím knoflíkem129 tehdy

ráno130, a místo tý muziky, kterou jsem čekal, jo, místo toho Olympicu, tam začaly rachotit ty salvy a

„občané, zachovejte klid, přečteme prohlášení Ústředního výboru“, a další salva ze samopalu nebo

z kulometu, jo, jako…, jo, jsou prostě věci, už jako je ten okamžik, kdy člověk přestane brát někoho,

jako osvoboditele. Fullstop131.

ZV: No, já myslím, že jsem se dozvěděl více méně všechno, o tom…

ZdV: Kdyby bylo ještě něco potřeba…

ZV: Tak já se případně ozvu, kdybych potřeboval ňáký doplnění a nebo ňákej názor, jaký turisti choděj

vím v podstatě už tím pádem od tebe, možná ještě taková jako…, tvůj soukromej názor, jestli si myslíš,

že by takovejhle způsob turistiky mohl bavit i jako mladší ročníky, než jenom tyhlety americký

důchodce, jak říkáš.

ZdV: Jasně. No, podle… Já…. já jsem…, já mám zážitek, starej zážitek ze dvou míst, kde jsem jako učitel

byl ještě v osmdesátých letech, kde před náma a mými žáky byl eyewitness. Provázeli nás po Lidickým

muzeu dvě lidické ženy. Přežily Lidice, a musím říct, že hluk, pošeptávání a pošťuchování bylo pět

minut, pak bylo hrobový ticho, a následovalo ještě půl hodiny po konci té prohlídky. A podobný zážitek,

ne u všech, ale velice často má Jana132, když jezdí s dětmi do Terezína, ale tam už jako eyewitness

málokdy, jo. A ještě jednou jsem tohleto zažil do jistý míry, kde to jenom bylo…, tam ani…, takhle,

vyprávěl jsem, jel jsem se studenty na zájezd do Holandska na výměnný zájezd těsně po listopadu133 a

v autobuse jsem jim…, a měli jsme zastávku v Mainzu134, tam kde ve svatém Martinu je to skvělý

125 Praga V3S
126 Tatra 111
127 25. ledna, 1969
128 1968
129 na radiopřijímači
130 21. srpna 1968
131 tečka
132 manželka narátora, Jana Libichová, ředitelka ZŠ Horáčkova v Praze.
133 1989
134 Mainz – Mohuč, Německo.
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umělecký dílo, okno navržený Chagallem135, a já jsem jim prostě s nadšením vyprávěl o svém

oblíbeném umělci, a my jsme to tehdy, v tom devadesátým roce, jeli dva dni, žejo, společně v autobuse,

lidi byli utahaní, byli to teenageři, šestnáctiletí, ale když jsem je tam usadil do toho kostela konečně,

když jsem je tam dovlek, tak jsem je pak nemoh odtamtud dostat. Opravdu si ty desky těch oken

prohlídli. A nemuseli, už jsem je nemusel ukázňovat. Já si myslím, že, můj osobní názor je, že je to

dobrej způsob, že je to něco, co zaujme, ale, i když jsem u toho nebyl osobně, vím, že nesmí ten

eyewitness začít poučovat. Musí dovyprávět, možná, že může ta slza, co člověk uroní, jako ten

eyewitness, může působit na pár teenagerů s mobilem pod lavicí směšně, ale mám tu zkušenost sice

z druhé ruky, ale od kolegů dějepisářů a tak, kteří tohle zkoušeli, žejo, jako že to považují za asi dobré,

že když se potom dostanou třeba ti mladí do diskuse, tak začne ten starý člověk, často velmi starý

člověk, dneska už těch pamětníků je málo, tak začne poučovat, a v okamžiku, kdy to třeba je… starý

komunista, tak ten efekt se může i vytratit. Člověk musí být asi jako třeba ten učitel nebo ten kdo toho

svědka té minulosti tam přivede, musí s ním být trošku dohodnutý, o čem se bude povídat, jak se to

udělá. tohle jako je nebezpečný, ale jinak si, jinak mám ten dojem, že to může fungovat a mám tu

zkušenost jako učitel, který je na penzi jen dva roky, takže dneska už ta historie, kterou…, kterou tou

historií, tou „třicetiletou válkou“, nezajímavou, je i komunismus a Sametová revoluce. A ten skvělý vtip,

který kdysi předváděl Kaiser136 s Lábusem137, jak učitel zkouší žáka ze Sametové revoluce, tedy ten vtip

vznikl asi tři roky po revoluci, tak ano, já jsem to viděl u maturitní zkoušky naživo. Je to tak.

ZV: Je, no…

ZdV: Je to tak… A musím zdůraznit, že mám pocit, že stále ještě polovina dějáku…, dějepisářů končí

rokem 48 a potom už to považujou za politiku a je to špatně. Pravěk si člověk, když chce být

archeologem nebo paleontologem, dodělá na vejšce. Ale současnou historii až do předvčerejška, by se

měl dovědět na zá(kladní škole.)138

(Interpretace a analýza této části rozhovoru je součástí textu diplomové práce)

135 Marc Chagall, židovský bělorusko-francouzský malíř. Měl vlastní umělecký styl skládající se z expresionismu,
symbolismu a kubismu.
136 Oldřich Kaiser, herec
137 Jiří Lábus, herec a dabér
138 konec nahrávky.