Oponentský posudek

Vacek, Zbyněk, Využití orální historie v cestovním ruchu, Praha 2019.

U diplomové práce Zbyňka Vacka je nutno uvažovat nad dvěma základními věcmi. První, co

bychom měli zvážit, je samotný výběr tématu. Diplomant se rozhodl analyzovat, zdali a do jaké

míry je možné využít orální historii v cestovním ruchu. Může být, problémem však je, že Zbyněk

Vacek ve své práci tak úplně nemluví o využití „orální historie“, ale zabývá se (výlučně) využitím

„průvodců-svědků minulých událostí“, kteří by návštěvníkům památek vyprávěli svůj příběh. To

není „orální historie“, ale spíše cosi – jak ostatně v posledním odstavci diplomové práce přiznává i

diplomant (s. 80–81) – co se orální historii spíše jen dosti vzdáleně podobá. Stručně řečeno, má

první pochybnost se týká výběru tématu.

Druhá má pochybnost se týká zpracování tématu. Diplomová práce se z mého pohledu člení na tři

části (diplomant ji rozděluje trochu jinak, ale to není tak podstatné). První část Zbyněk Vacek

nazývá kapitolou „teoretickou“, já bych ji nazval „stručným slovníkem pojmů z oblasti cestovního

ruchu“, a hned doplním, že zbytným. Nemyslím, že je důležité v tomto typu práce vysvětlovat na

tolika stranách, co znamená „destinace“ atd.

Za druhou část považuji převyprávěné tři rozhovory, které autor vedl buď s průvodci-svědky (dva

ze tří narátorů), nebo průvodkyní a současně vedoucí zájezdů (poslední třetí narátor). I v tomto

případě se mi zpracování jeví jako nešťastné. Nemyslím, že je třeba převyprávět celý rozhovor,

který historik vede. Je to zdlouhavé a hlavně nefunkční. Všimněme si převyprávění rozhovoru s

prvním z narátorů, panem Uváčkem (s. 20–24). Zbyněk Vacek tuto kapitolku nazývá „analýzou“ a

„interpretací“, podle mého tato kapitolka nemá s analýzou ani interpretací společného vůbec nic. Je

to jen pětistránkové přetlumočení pořízené nahrávky – „Narodil jsem se tam a tam, do školy jsem

chodil tam a tam, tazatel se v této chvíli zeptal na to a to, načež narátor odpověděl toto a toto“… Je

to o to nešťastnější, že práce je velice krátká a pět stran věnovaných takové věci je příliš velký

luxus.

Poslední třetí část je autorem provedený průzkum s řadou grafů. I v tomto případě si nejsem jistý

provedením, respektive tím, zdali bylo dotazníkové šetření dostatečně nosné. Autor si jím v podstatě

jen odpověděl na otázku, zdali by lidé uvítali prohlídky s pamětníkem (a Zbyněk Vacek si na

takovou otázku odpovídá „ano“). Ale v tomto případě bych byl nejméně kritický, autor si s

průzkumem práci dal a k určitým datům se přece jenom dostal

Závěrem řečeno, komise by měla velmi dobře zvážit, zdali je předkládaný text způsobilý – z

důvodů, které jsem ve stručnosti nastínil – k obhajobě. Já si tím nejsem jistý. Mé pochybnosti jsou

principiální, možná by stálo za zvážení změnit dokonce téma jako takové. Shledá-li nicméně

komise, že diplomová práce Zbyňka Vacka dostatečná je, pak by ji neměla hodnotit lepším stupněm

než 3, já se však přikláním k tomu hodnotit ji stupněm 4.

V Praze 6. srpna 2018
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 PhDr. Přemysl Houda, PhD.